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42.  Dirección General de Servicios Aduaneros 
 
42.1  Misión 
 
Facilitar el comercio internacional garantizando la seguridad, control y agilidad en el tráfico de las 
mercancías, cumpliendo y haciendo cumplir la legislación aduanera y conexa, coadyuvando en la 
política de fomento a la inversión, recaudando los tributos con eficacia, eficiencia y transparente 
gestión administrativa. 
 
 
42.2  Situación del Sector 
 

La Dirección General de Servicios Aduaneros (DGSA) en correspondencia con el Plan Estratégico 
de la institución,  continua desarrollando el plan de modernización aduanera con la concreción de 
proyectos y ejecución de metas relevantes, con el fin de agilizar, facilitar, controlar  el comercio 
internacional y coadyuvar al fomento de las inversiones extranjeras directas. 
 
Con la finalidad de proporcionar las herramientas necesarias que permitan obtener resultados 
eficientes y eficaces en la gestión de Fiscalización se culminó con éxito y con todos los 
participantes aprobados, el Diplomado en Auditoría Fiscal Aduanera que se impartió a 50 
compañeros en la Universidad Politécnica de Nicaragua, a través de los fondos ATN/SF-12502-NI, 
con la finalidad de beneficiar a los auditores de este Departamento, así como incrementar los 
conocimientos a los Analistas de Revisión Documental. 
 
Se realizó un proceso de evaluación institucional de nuestra gestión, a partir de la implementación 
de la metodología CATT (CustomsAssessmentTradeToolkit), realizada por el Banco Mundial del 
27 al 31 de mayo, donde quedó evidenciado el avance de la Dirección General de Servicios 
Aduaneros en las áreas de Facilitación y Pensamiento Estratégico, se reconoció el esfuerzo que 
desarrolla la DGA en su proceso de modernización de cara a contribuir con la dinamización 
económica del país a partir del creciente proceso de inversión anunciado por nuestro gobierno. 
Somos aduana competitiva, enfocada a mejorar su sistema de riesgo, su proceso de automatización, 
la incorporación de tecnología no intrusiva y el mejoramiento y modernización de nuestros pasos de 
frontera. 
 
Se realizó la encuesta de satisfacción de los usuarios de comercio externo. Esta investigación se 
desarrolló como parte del Plan de Modernización Institucional que realiza la DGA y en 
cumplimiento con el indicador 90 de la herramienta Catt, “Aduana implementa encuestas de 
satisfacción de los operadores de comercio externos”, y el indicador  61 que indica que  “La Aduana 
mide la percepción sobre corrupción institucional por medio de encuestas o mecanismos 
equivalentes”. 
 
Actualmente se está realizando la migración a la nueva versión del Sistema Informático Aduanero 
de Nicaragua (SIAN), este sistema consta de los módulos nativos de SIDUNEA World más los 
módulos desarrollados por el equipo nacional. 
 
Siguiendo con las mejoras en la modernización de la DGA, se culminó la Construcción de Bodega 
de resguardo de productos químicos de Laboratorio. Así como el inicio del reemplazo de edificio 
administrativo de la sede central del Despacho Superior.  En las delegaciones aduaneras se tiene un 
avance del 90.0% del proyecto de la construcción de 4 carriles entre agujas de Aduana Peñas 
Blancas, protección de estructura metálica de las bodegas, así como la remodelación de servicios 
higiénicos de aduana Corinto, protección de Bodega No. 1 de Central de Carga Aérea, la 
desinstalación de Canopia TIM e instalación de contenedor móvil TIM, Así como el inicio del 
proyecto de Construcción de módulo de ventanillas de atención a turismo en Aduana Peñas 
Blancas. 
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42.3  Prioridades Estratégicas  
 
 Agilizar, facilitar y controlar las operaciones de Comercio Internacional. 

 
Mantener la comunicación y retroalimentación con los Auxiliares de la Función Pública, 
importadores, agencias y usuarios en general, basados en el modelo de alianza, diálogo y 
consenso. 

 
 Fortalecer la gestión aduanera. 

 
Creación de un manual del despacho aduanero y procedimiento único. 
 
Fortalecer los procesos de auditoría a las empresas, revisión documental, verificación de origen 
y dictámenes de laboratorio. 
 
Modernizar la infraestructura física, tecnológica y equipos. 

 
 Desarrollar las capacidades y competencias de los recursos humanos aduaneros, en aras 

de fortalecer, agilizar y facilitar la gestión, teniendo como resultado una mayor 
recaudación tributaria. 

 
Asegurar el plan de capacitación para nuestros recursos humanos y auxiliares de la función 
pública. 
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42.4    Acciones a Desarrollar por Programas Institucionales

INDICADOR
FORMULA

 DE CALCULO
UNIDAD DE

MEDIDA 2013 2014 2015 2016 2017

SUBPROGRAMA : 001  FISCALIZACIÓN

SUBPROGRAMA : 002  INSPECTORÍA

INDICADOR
FORMULA 

DE CALCULO
UNIDAD 

DE MEDIDA 2013 2014 20162015 2017

PROGRAMA  001 :   

PROGRAMA  002 :   

PROGRAMA  012 :   

PROGRAMA  013 :   

ACTIVIDADES CENTRALES DE APOYO   

PROYECTOS CENTRALES   

RECAUDACIONES ADUANERAS   

APOYO A LAS RECAUDACIONES   

Declaraciones aduaneras procesadas.
Declaraciones Complementarias
procesadas.
Infracciones Administrativas
aplicadas.
Control al Tránsito Aduanero

Declaración
Declaración

Infracción

Medios de
transporte

 335,245.0

 40,187.0

 18,471.0

 251,338.0

 368,769.0

 42,196.0

 21,144.0

 262,805.0

 405,646.0

 44,306.0

 24,851.0

 274,945.0

 446,210.0

 46,178.0

 26,759.0

 285,895.0

 488,115.0

 48,958.0

 28,754.0

 296,154.0

Indicadores de Producto (Seguimiento)

Realización de Auditorías de
control aduanero a posteriori

Ejecución de Auditorías
Empresariales

Auditorías documental a
Declaraciones

Auditorías

Auditorías

Auditorías

 28,010.0

 132.0

 27,878.0

 30,811.0

 145.0

 30,666.0

 33,893.0

 160.0

 33,733.0

 37,282.0

 200.0

 37,106.0

 41,010.0

 240.0

 40,817.0

Indicadores de Producto (Seguimiento)

2018

2018

 533,955.0

 51,905.0

 30,898.0

 306,781.0

 45,111.0

 264.0

 44,899.0

Este programa garantizará el accionar de los programas sustantivos de la institución en su misión  por constuir,
desarrollar y organizar una entidad moderna que facilite y agilice las actividades del comercio exterior, aplicando de
forma correcta las leyes y normas tributarias.

Bajo este programa se distribuirán todos los proyectos que de forma centralizada llevará a cabo la DGSA en su
proceso de modernización y actualización.

Para este período este programa continuará velando por la aplicación de acuerdo a las leyes vigentes, de tasas SAC,
clasificación y valoración de mercancías, a fin de contribuir a la obtención de los ingresos que el Estado necesita para
financiar los programas sociales que impulsa, para lograr una equidad social en el país.   Continuará velando por el
efectivo cumplimiento de las declaraciones aduaneras y tránsito aduanero.

Este programa continuará con su accionar, el que está encaminado a efectuar todos los procesos que contribuyan a
fiscalizar las operaciones de comercio exterior en aras de controlar y disminuir la defraudación y contrabando en
dichas operaciones.

Continuará conforme a las leyes vigentes, su labor de detectar y sancionar a los operadores de comercio exterior que
quieran evadir sus obligaciones.  Trabajará en la modernización de sus operaciones, efectuando revisiones
documentales, dictámenes y análisis físico-químicos y merceológicos a las mercancías con dudas de clasificación
arancelaria.

Continuará en su labor de detectar ílicitos en las operaciones de comercio exterior.  Efectuará operativos en todo el
territorio nacional.  Ejercerá el control operativo sobre el tránsito aduanero nacional e internacional.
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PROGRAMA / SUBPROGRAMA
EJECUCIÓN

2013
PROYECCIÓN

2016
PROYECCIÓN

2017

PROYECCIÓN DE EGRESOS  POR PROGRAMAS Y SUBPROGRAMA
(Miles de Córdobas)

SUBPROGRAMA : 003  GESTIÓN DE RIESGO

SUBPROGRAMA : 004  REVISIÓN OPERATIVA

INDICADOR

INDICADOR

INDICADOR

FORMULA 
DE CALCULO

FORMULA 
DE CALCULO

FORMULA 
DE CALCULO

UNIDAD 
DE MEDIDA

UNIDAD 
DE MEDIDA

UNIDAD 
DE MEDIDA

2013

2013

2013

2014

2014

2014

2016

2016

2016

2015

2015

2015

2017

2017

2017

Realización de Operativos sobre
Ruta Panamericana

Indagaciones realizadas de acuerdo
a recepción de denuncias e
informaciones

Operativos realizados para detectar
ilícitos.

Actividades operativas realizadas

Auditorías ejecutadas para proponer
modificaciones o nuevas medidas
de estudios de perfil de riesgo.

Elaboración de Informes de
Seguimiento del tiempo de
despacho.

Elaboración de reportes de riesgo
generados para las áreas
relacionadas.

Inspecciones realizadas

Declaraciones revisadas con
presunción de ilícito.

Operativos

Indagaciones

Operativos

Operativos

Auditoría

Informe

Reportes

Inspección

Declaración

 65.0

 39.0

 70.0

 608.0

 9,800.0

 960.0

 4.0

 313.0

 40.0

 70.0

 43.0

 63.0

 669.0

 10,500.0

 1,056.0

 4.0

 344.0

 40.0

 70.0

 47.0

 57.0

 736.0

 11,460.0

 969.0

 4.0

 379.0

 45.0

 77.0

 50.0

 51.0

 800.0

 12,606.0

 1,066.0

 4.0

 417.0

 40.0

 85.0

 55.0

 46.0

 880.0

 13,867.0

 1,173.0

 4.0

 450.0

 40.0

Indicadores de Producto (Seguimiento)

Indicadores de Producto (Seguimiento)

Indicadores de Producto (Seguimiento)

ACTIVIDADES DEL PROGRAMA

ADMINISTRACIÓN DE ADUANAS DE I Y
II NIVEL
ADMINISTRACIÓN DE ADUANAS DE

 81,013

 23,873

 123,729  122,147  8,000

 101,897

 28,384

 9,000

 108,089

 30,096

-

-

-

-

ACTIVIDADES CENTRALES DE APOYO

PROYECTOS CENTRALES

RECAUDACIONES ADUANERAS

 226,660

 104,886

 219,108

 123,729

 256,171

 5,982

 122,147

 252,998

 138,281

 273,687

 147,185

- ---

PROYECCIÓN
2014

ASIGNADO
2015     

-

2018

2018

2018

 94.0

 61.0

 51.0

 968.0

 15,254.0

 1,290.0

 4.0

 495.0

 44.0

PROYECCIÓN
2018

 11,000

 114,180

 31,796

 287,974

 156,976

-

Se propone en este mediano plazo, continuar con la elaboración de las políticas de gestión de riesgo institucional, en
coordinación con las demás unidades administrativas y otras instituciones del Estado, mediante estudios y análisis
tributarios aduaneros sobre sectores de mayor incidencia en el comercio exterior.

Este subprograma proseguirá analizando y estableciendo el cumplimiento de las normativas y leyes en los casos
objetos de procesos aduaneros.  Verificará el cumplimiento de los procedimientos y leyes aduaneras de parte de la
función pública, funcionarios aduaneros y demás operadores de comercio exterior en el ejercicio de sus funciones.
Investigará y dará seguimiento a los procesos aduaneros por defraudación y contrabando.
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ACTIVIDADES CENTRALES DE APOYO

PROYECTOS CENTRALES

RECAUDACIONES ADUANERAS

APOYO A LAS RECAUDACIONES

 226,660

 104,886

 27,419

 219,108

 123,729

 28,068

 256,171

 5,982

 122,147

 26,600

 252,998

 138,281

 28,087

 273,687

 147,185

 29,762

PROGRAMA / SUBPROGRAMA
EJECUCIÓN

2013
PROYECCIÓN

2016
PROYECCIÓN

2017

 358,965TOTAL  370,905  410,900  419,366  450,634

PROGRAMA / SUBPROGRAMA
EJECUCIÓN

2013
PROYECCIÓN

2016
PROYECCIÓN

2017

PROYECCIÓN DE EGRESOS  POR PROGRAMAS Y SUBPROGRAMA
(Miles de Córdobas)

PROYECCIÓN POR PROGRAMA, TIPO Y GRUPO DE GASTO
(Miles de Córdobas)

- - - -

ZONA FRANCA

FISCALIZACIÓN

INSPECTORÍA

GESTIÓN DE RIESGO

REVISIÓN OPERATIVA

 16,122

 4,931

 2,139

 4,227

 16,784

 5,030

 2,014

 4,240

 13,138

 6,352

 2,551

 4,559

 13,739

 6,774

 2,717

 4,857

 14,532

 7,196

 2,878

 5,156

APOYO A LAS RECAUDACIONES  27,419  28,068  26,600  28,087  29,762

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 119,086

 52,576

 18,792

 813

 104,886

 27,419

 128,379

 56,087

 20,949

 827

 111,290

 664

 28,056

 12

 147,581

 60,242

 17,964

 849

 121,129

 26,600

 154,616

 65,328

 20,120

 934

 130,281

 28,087

 164,720

 72,393

 23,518

 1,056

 138,185

 29,762

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

GASTO DE CAPITAL

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

GASTO CORRIENTE

 191,267

 35,393

 104,886

 27,419

 206,242

 12,866

 111,954

 11,775

 28,068

 226,636

 29,535

 5,982

 121,129

 1,018

 26,600

 240,998

 12,000

 130,281

 8,000

 28,087

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

- -

 261,687

 12,000

 138,185

 9,000

 29,762

-

PROYECCIÓN
2014

ASIGNADO
2015     

PROYECCIÓN
2014

ASIGNADO
2015     

 287,974

 156,976

 31,388

PROYECCIÓN
2018

 476,338

PROYECCIÓN
2018

-

 15,366

 7,598

 3,010

 5,414

 31,388

 172,956

 76,735

 25,164

 1,119

 145,976

 31,388

-

-

 275,974

 12,000

 145,976

 11,000

 31,388

-

ACTIVIDADES DEL PROGRAMA

ADMINISTRACIÓN DE ADUANAS DE
I Y II NIVEL

ADMINISTRACIÓN DE ADUANAS DE
ZONA FRANCA

FISCALIZACIÓN

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

GASTO CORRIENTE

GASTO CORRIENTE

GASTO CORRIENTE

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS PERSONALES

 81,013

 23,873

 16,122

 111,290

 664

 16,784

 121,129

 13,138

 101,897

 28,384

 13,739

 108,089

 30,096

 14,532

 81,013

 23,873

 16,122

 111,954

 11,775

 16,784

 121,129

 1,018

 13,138

 8,000

 101,897

 28,384

 13,739

 9,000

 108,089

 30,096

 14,532

 81,013

 23,873

 16,122

 123,729

 16,784

 122,147

 13,138

 8,000

 101,897

 28,384

 13,739

 9,000

 108,089

 30,096

 14,532

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

- -

-

-

-

-

-

 114,180

 31,796

 15,366

 11,000

 114,180

 31,796

 15,366

 11,000

 114,180

 31,796

 15,366

-

-

-
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 358,965TOTAL  370,905  410,900  419,366  450,634

APOYO A LAS RECAUDACIONES
PROGRAMA / SUBPROGRAMA

EJECUCIÓN
2013

PROYECCIÓN
2016

PROYECCIÓN
2017

PROYECCIÓN POR PROGRAMA, TIPO Y GRUPO DE GASTO
(Miles de Córdobas)

 226,660

 104,886

 219,108

 123,729

 256,171

 5,982

 122,147

 252,998

 138,281

 273,687

 147,185

ACTIVIDADES CENTRALES DE
APOYO

PROYECTOS CENTRALES

RECAUDACIONES ADUANERAS

PROGRAMA / FUENTE
EJECUCIÓN

2013
PROYECCIÓN

2016
PROYECCIÓN

2017

PROYECCIÓN POR PROGRAMA Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
(Miles de Córdobas)

- - - -

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

 123,064

 103,596

 69,738

 35,148

 123,162

 95,946

 78,132

 45,597

 142,730

 113,441

 5,982

 79,662

 42,485

 130,907

 122,091

 91,957

 46,324

 138,278

 135,409

 97,155

 50,030

- - - -

PROYECCIÓN
2014

ASIGNADO
2015     

PROYECCIÓN
2014

ASIGNADO
2015     

ACTIVIDADES DEL PROGRAMA

ADMINISTRACIÓN DE ADUANAS
DE I Y II NIVEL

ADMINISTRACIÓN DE ADUANAS
DE ZONA FRANCA

Rentas del Tesoro
Rentas con Destino Específico

Rentas del Tesoro
Rentas con Destino Específico

Rentas del Tesoro
Rentas con Destino Específico

 53,833

 27,180

 15,905

 7,968

 78,132

 45,597

 79,662

 42,485

 8,000

 65,320

 36,577

 18,637

 9,747

 9,000

 68,586

 39,503

 19,569

 10,527

 81,013

 23,873

 123,729  122,147  8,000

 101,897

 28,384

 9,000

 108,089

 30,096

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

- -

-

-

-

-

-

PROYECCIÓN
2018

 476,338

 287,974

 156,976

PROYECCIÓN
2018

-

 145,091

 142,883

 104,444

 52,532

-

 11,000

 72,701

 41,479

 20,743

 11,053

 11,000

 114,180

 31,796

-

INSPECTORÍA

GESTIÓN DE RIESGO

REVISIÓN OPERATIVA

GASTO CORRIENTE

GASTO CORRIENTE

GASTO CORRIENTE

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS PERSONALES

 4,931

 2,139

 4,227

 5,018

 12

 2,014

 4,240

 6,352

 2,551

 4,559

 6,774

 2,717

 4,857

 7,196

 2,878

 5,156

 4,931

 2,139

 4,227

 5,030

 2,014

 4,240

 6,352

 2,551

 4,559

 6,774

 2,717

 4,857

 7,196

 2,878

 5,156

 4,931

 2,139

 4,227

 5,030

 2,014

 4,240

 6,352

 2,551

 4,559

 6,774

 2,717

 4,857

 7,196

 2,878

 5,156

- - - -

 7,598

 3,010

 5,414

 7,598

 3,010

 5,414

 7,598

 3,010

 5,414

-

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

 323,572

 35,393

 346,264

 24,641

 374,365

 36,535

 399,366

 20,000

 429,634

 21,000

 453,338

 23,000

 251,391

 52,576

 18,792

 813

 267,725

 56,763

 20,949

 827

 295,310

 60,242

 17,964

 849

 312,984

 65,328

 20,120

 934

 332,667

 72,393

 23,518

 1,056

 350,320

 76,735

 25,164

 1,119

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES
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Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

Rentas del Tesoro

 3,400

 8,789

 4,575

 7,200

 1,018

 8,000  9,000

 12,189

 4,575

 7,200  1,018

 8,000  9,000

MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE
LA INFRAESTRUCTURA EN
DEPENDENCIA DE LA DGSA EN
MANAGUA

CONSTRUCCIÓN DE EDIFICIO DE
VENTANILLAS DE ATENCIÓN AL
TURISTA EN ADUANA PEÑAS
BLANCAS, RIVAS

MEJORAMIENTO DE LA
INFRAESTRUCTURA Y
EQUIPAMIENTO DE ADMINISTRACIÓN
DE ADUANA PEÑAS BLANCAS

CONSTRUCCIÓN Y EQUIPAMIENTO
DEL COMPLEJO DE ADMINISTRACIÓN
DE ADUANA SAN PANCHO EN EL
MUNICIPIO DE SAN CARLOS, RÍO SAN
JUAN

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 358,965TOTAL  370,905  410,900  419,366  450,634

 27,419  28,068  26,600  28,087  29,762APOYO A LAS RECAUDACIONES

 212,375

 146,590

 221,515

 149,390

 246,572

 164,328

 241,877

 177,489

 255,396

 195,238

PROGRAMA / FUENTE
EJECUCIÓN

2013
PROYECCIÓN

2016
PROYECCIÓN

2017

PROYECCIÓN POR PROGRAMA Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
(Miles de Córdobas)

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

 19,573

 7,846

 20,221

 7,847

 18,198

 8,402

 19,013

 9,074

 19,963

 9,799

PROYECCIÓN
2014

ASIGNADO
2015     

FISCALIZACIÓN

INSPECTORÍA

GESTIÓN DE RIESGO

REVISIÓN OPERATIVA

Rentas del Tesoro
Rentas con Destino Específico

Rentas del Tesoro
Rentas con Destino Específico

Rentas del Tesoro
Rentas con Destino Específico

Rentas del Tesoro
Rentas con Destino Específico

 12,144

 3,978

 2,929

 2,002

 1,540

 599

 2,960

 1,267

 12,565

 4,219

 3,204

 1,826

 1,467

 547

 2,985

 1,255

 9,767

 3,371

 3,819

 2,533

 1,784

 767

 2,828

 1,731

 10,199

 3,540

 3,988

 2,786

 1,873

 844

 2,953

 1,904

 10,709

 3,823

 4,187

 3,009

 1,967

 911

 3,100

 2,056

 16,122

 4,931

 2,139

 4,227

 16,784

 5,030

 2,014

 4,240

 13,138

 6,352

 2,551

 4,559

 13,739

 6,774

 2,717

 4,857

 14,532

 7,196

 2,878

 5,156

 31,388

PROYECCIÓN
2018

 21,099

 10,289

 11,352

 4,014

 4,439

 3,159

 2,053

 957

 3,255

 2,159

 15,366

 7,598

 3,010

 5,414

 11,000

 11,000

-

-

-

-

-

-

-

-

 476,338

 270,634

 205,704

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

PROYECTO / FUENTE
EJECUCIÓN

2013
PROYECCIÓN

2016
PROYECCIÓN

2017

PROYECTOS DE INVERSIÓN POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO
( Miles de Córdobas )

PROYECCIÓN
2014

ASIGNADO
2015     

PROYECCIÓN
2018



Dirección General de Servicios Aduaneros

Marco Presupuestario de Mediano Plazo 2015 - 2018452

 12,189TOTAL GENERAL  11,775  7,000  8,000  9,000

Rentas del Tesoro  5,982

 5,982REHABILITACION DEL EDIFICIO
NIVEL CENTRAL DE LA DGSA,
MANAGUA

- - - -

- - - -

 11,000

-

-

PROYECTO / FUENTE
EJECUCIÓN

2013
PROYECCIÓN

2016
PROYECCIÓN

2017

PROYECTOS DE INVERSIÓN POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO
( Miles de Córdobas )

PROYECCIÓN
2014

ASIGNADO
2015     

PROYECCIÓN
2018


